111 din 1888 și anume: să dovedească, că au calificarea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin 5 ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zădul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 14/27 iunie 1911.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

Nr. 3453/1911.

Anunț școlar.

Să aduce la cunoștința celor interesați că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1911/12 au să fie înaintate scrisului Consistorului cel mult până în 6/19 August 1911, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai recerent.
2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul pentru parohii.
3. Atestatul de moralitate dela oficiul parohial la care aparține vidimat și de protoprezbiterul tractual.
4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.
5. Petițiunile au să fie prevăzute cu timbru de una coroană încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.
6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și poșta ultimă, apoi să alăture și marcele postale, recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.
- Arad, la 13/26 iunie 1911.

**Consistorul gr. or. rom.
din Arad.**

Nr. 3462/1911

Anunț școlar.*)

Școala diecezană civilă de fete din Arad.

Se aduce la cunoștința Onoratului Public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1911/12 se vor face în zilele de 19—24 august (1—6 septembrie) — afară de duminica din 21 aug.

În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directorii internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 25 august (7 septembrie) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 16/29 iunie 1911.

**Consistorul rom. ort.
din Arad.**

Constatări.

Am mai încheiat un an școlar din viața seminarului nostru cu ajutorul lui Dumnezeu. După munca obositoare să retrag pentru recreare, profesorii izolându-se în intimitatea cercului lor familiar, iar elevii reîntorcându-se la căminul lor părintesc.

Toate lucrările, intrate la acest concurs, trebuie scrise în limba română

Mulțumită publică. Onoratul institut de credit și economii „Lipovana“ a binevoit a donă suma de 50 cor. pentru zidirea salei de învățământ din Comeat. Primească deci numitul institut și pe aceasta cale cele mai sincere mulțumiri. Comeat (Temeskomjât) la 10/23 iunie 1911. În numele comitetului parohial: Sinesie Cociuba preot preș. com. p. Ioan Maniu inv. not. c. p.

Concure.

Nr. 731 șc. 1911.

Din partea Consistorului din Oradea-mare, pentru postul de catihet gr. or. rom. la gimnaziul superior din **Beiuș**, împreună cu postul de rector al internatului diecezan de acolo, — se publică concurs.

c) că în serviciile anterioare au dovedit sârguință și purtare bună.

d) că este necăsătorit.

Se observează, că alesul catihet-rector amăsurat prescrișelor § 6 din Regulamentul pentru administrarea internatului are să locuiască permanent în internat.

Resursele vor fi a se prezenta la acest Consistor până incluzive în ziua de 17/30 Iulie 1911.

Oradea-mare 10/23 Maiu 1911, din ședința senatului școlar.

Vasile Mangra
vicar episcopesc.

Pe baza învuiințării Ven. Consistor prin aceasta se publică concurs, pentru îndeplinirea parohiei de **clasa II-a Lorău**, protopresbiteratul Peștesului, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“

or. rom. din Agriș (Almásreges), la oficiul protopopesc român ortodox din Șiria (Világos), având reflectantele a-se prezentă înaintea poporului în sânta biserică din loc.

Dat în ședința estraordinară a comitetului parohial rom. ort. din Agriș (Almásreges) cottul Arad la 12/25 iunie 1911.

Georgiu Papp *Romul Motorca*
panoh preș. com. par. paroh not. com. par.
In conțelegere cu: *Mihail Lucuța* ppop insp. școl.
—□— 1—3

Pe baza înaltului ordin consistorial Nr. 2299/1911 prin aceasta să escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare și intrare în oficiu și beneficiu dela 1 septemvrie st.

On. oficiu ppsc gr. ort. din Șiria (Világos) până la terminul indicat, având reflectanții a se prezentă în vre-o duminică, ori sărbătoare la sfta biserică din loc, spre a-și arată destoinicia în cant și tipic.

Dat din ședința estraordinară a comitetului parohial ort. rom. din Covăsânt, ținută la 12/25 iunie 1911.

Romul L. Papp *D. Olariu*
preș. com. par. notar com. par.
În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* ppop insp. școl.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom. din **Zărand** devenit vacant prin moartea fostului învățător Petru Mara, se escrie concurs cu termin de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul dicezan „Biserica și Școala“.

or. rom. din Ienopolea (Borosjenő) adresate comitetului paro-

hial concernent, iar recurenții vor avea a se prezentă în careva duminică ori sărbătoare în sfta biserică, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Zărand din ședința comitetului parohial ținută la 12/25 iunie 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezb. insp. școl.
—□— 1—3

Pentru întregirea postului de învățător dela școala confesională gr. or. rom. din **Gruin**, protopresbiteratul Belințului, să escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Oficiu protopopesc gr. or. român din B. Comloș (Nagykomlós) cottul Torontal până la termenul sus arătat, având a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului paroh. gr. ort. rom. din Beba veche ținută la 30 mai (12 iunie) 1911.

Dimitrie Blaga

paroh și preș. com. par.

Nicolae Căpățiu

not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățianu* adm. protop.
—□— 3—3

Licitațiune minuendă.

Se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru ridicarea bisericii din **Tergoveste** Comitatul Karaș-Severin cu termenul pe **26 iunie** (9 iulie) la 8 ore înainte de amezai în școala confesională din loc.